Ein Exzerpt dieser Tabelle (Z. 1-9) ist in Clm 22293, f. 304^r unter andere Traktate zur ars dictaminis (vor allem Werke von Guido Faba) eingereiht worden. Der Wortlaut differiert nur an den folgenden Stellen: 1 dominas: fehlt. 4 morum eliganciam: nach 7 elargitatem. 5 famositatem: formositatem; conspicuam: concupitam. 6 serenitatem: strennuitatem. 7 rutillantem: rutilanti; commoratur: conternatur. 9 comparatur: copatur.

Gaufridus Anglicus, Ars epistolaris ornatus

(f. 22^v, unter Beispielen zur Beendigung der distinctio)

Nominative et acusative hoc modo: Omnes ceteri noverint, nov
ris et tu ipse, quod impressit per actum unicum visionis ex
trinsece in pectus amantis imaginem amor tuus; adeo, ut per
illius virtutis potenciam, per quam amor amantem alterat in
5 amatum, ego iam non ego, i m mo pocius idem tibi, quadam
transformatione mentali totaliter transferor in te ipsum.

(f. 23^v, im Kapitel De verbis et indeclinabilibus ceteris
partibus)

In infinitivo similiter: Amare me est vestrum; amatum ire,
vel amatum esse vel fore dominam mirifice venustatis et
elegancie singularis, ad cuius speciem obstupendam humanus
10 clarificatur intuitus, iuvenescit senectus et floridus ani
mus recreatur. (...) Gerundia siquidem in principiis distinc
tionum ponuntur hoc modo: Amandi causa venio, pulcherrima do
minarum, ob cuius amorem miser effectus, / quasi in nichilum
sum redactus. / - Ab amando vellem desistere, quoniam postmo
15 dum viverem in quiete.

(f. 49^v-50^r, in der Sammlung der proverbia und exordia)

Quanto quispiam plus ignem dilectionis occultat, tanto magis
incrementum suscipiens exardescit.

Se non novit abscondere verus amor, sed se totum totaliter
aperit, quando gravis necessitas intercedit.

20 Felix amans esse dignoscitur, qui sic amare satagit ut ame
tur. (...)

Cum pignus amoris integrum reservatur, verum esse perpendi
tur in veris amantibus et efficax amatorium argumentum. (...)

Amor sincerus oblivionis velamina non amittit. (...)

25 Iugum amoris dulcissimum et suave, quam dulciter adamantum
rapit corda, quam gloriose illaqueat, quam suaviter deprimit

quam delectabiliter veneratur, quam feliciter estuat, quam sapienter informat, nullus plene potuit agnovisse nisi qui in secretioribus amoris tricliniis extitit educatus.

Hs. Perugia, Bibl. Com. F. 62, f. 22^v, 23^v, 49^v-50^r. - Zum Text cf. S. 185. Die obige Edition der den Liebesbrief betreffenden Exzerpte aus dem Werk von Gaufridus stützt sich auf eine Abschrift, die die derzeit beste Kennerin dieses Traktats, Dr. V. Bertolucci Pizzorusso (Roman. Seminar der Universität Pisa) freundlicherweise nach der Hs. angefertigt und zum Abdruck zur Verfügung gestellt hat.

14 redactus: reductus Hs. 18 abscondere: nascondere Hs.

25 Cf. Mt 11, 30: iugum enim meum suave est.

Johannes Bondi de Aquilegia, Libellus de epythetisAd dominas vel amicas

	amorosa	angelica	
	amena	pulcherrima	
	rutilans	solaciosa	
5	serena	delectabilis	amasia
	clara	dulcissima	soror
	rosea	virginea	amica
	liliata	mitissima	domina
	purpurata	fragrans	dominicella
10	decora	coruscans	puella
	fulgida	nobilis	socia
	decorata	elegans	cognata
	resplendens	ornata	consanguinea
	odorifera	facunda	vicina
15	delicata	mirifica	
	celicola	generosa	
	stellicola	et hiis similia	

Hs. München, Bayr. Staatsbibl., Clm 9683, f. 14^r. - Zum Text cf. S. 421, Anm. 9.

Die Kolumnenaufteilung der Hs. ist beibehalten worden.

17 stellicola: stelliosa Hs.

Pietro di Boattieri, EpistolariumDe amasio ad amaxiam

5 Stelle splendissime rutilanti, rose coloratissime, cuius
 pulcritudo radiat velud sidus, Jacobinus eius amasius quamvis
 indingnus tot salutes quot sidera sunt (f. 74r) in caccumine
 firmamenti. Summa provisio altissimi Creatoris, qui unicuique
 10 tribuit gratias et furtunas, vobis tantam altitudinem, D. Ja-
 cobina, concessit quod inter alias fulgetis taliter dominarum,
 qualiter luna noctis tempore inter stellas credo. Namque qui-
 cunque vos formavit, gratiarum est omnium elargitor, et nichil
 15 aliud facere cogitabat. Unde quando nata fuistis, circa vos
 caneabant dulciter finomene, gaudebant de nemoribus omnes aves
 ex eo quod nasci debebat tam pulcerima creatura. A dextris
 erant rose et lilia venustatis a sinistris, et manabat odor
 suavissimus violarum. Alii vero flores circumdamtes magis de
 20 vestra pulcritudine contemdebant et volebat unusquisque in
 vestra facie comparere. Subcurrите igitur mihi, pulcerima
 dominarum, ne dimittatis me vestrum famulum tot et tantis
 periculis tormentari. Quod si non feceritis, sic unicordo
 transibo ad gaudia paradisi ibique narrabo altissimo Creato-
 25 ri, qualiter mihi fuistis omicida; qui Creator vobis talem
 penam imponet qualem ego indingnus fuero portaturus, ita quod
 vestra peccata omnium dominarum esse poterit ad terrorem.

Rexponsio istius amasie

25 Visis tuis licteris et diligenter spectis amore tui plurimo
 taliter sum lucida, quod rexponsionem quam citius potui tibi
 mictere procuravi, tot salutes quot perfruunt arene per lic-
 tora maris. Venieris igitur et noli tardare. Nam per portas
 viridarii te cautis introducā pedibus seminudum sub pelli-
 bus armellinis in camera picturata, ibique celebrabimus Ve-

30 nerem cum tripudio incessanter. Et si tardaveris me pervenire, invenies mortuam et sepultam; et si cito perveneris, videbis angelorum consortiam celorum.

Hs. Florenz, Bibl. Naz., Magl. II. IV. 312, f. 73^v-74^r; die eigenartige Graphie der Hs., deren Kopist viele Verschreibungen selbst korrigierte, ist möglichst beibehalten worden. Das Werbeschreiben ist nach Angabe von H. M. Schaller auch in der Hs. Troyes, B. M. 1482 tradiert. - Zum Text cf. S. 270.

3 velud: doppelt Hs. 7 fulgetis: fulgentis Hs. 8 tempore: tempori Hs.; Namque: N. quod Hs. 13 a: ad Hs.
16 pulcerima: pulcerina Hs. 25 lucida: auf Rand bactatus zugefügt in Hs.; quod: quia Hs. 28 viridarii: virdarii Hs.; cautis: cautus Hs.; seminudum: seminutis Hs.; pellibus: pedibus Hs. 29 Venerem: Venem Hs.

Als Vorlage für die Zeilen 8-16 diente der anonyme Brief Nr. 17, Z. 6-17.

Pietro di Boattieri, Epistolarium

Sue dilecte, immo dilectissime amice, honestatis moribus formositatis quoque mille coloribus decorate, [...] spe eius unica contrahens salutes innumerabiles vobis mictit et se ipsum famulum subiectum in omnibus et devotum. Litterarum vestrarum inspecto tenore cor meum quasi futuri rumoris prescium vehementer expavit, et eisque que sequebantur plenius intellectis dolor repentinus totaliter me invasit adeo, quod amissi eius vigorem oculi pre lacrimis caligarent et lingua occupata luctuosis singultibus quasi officium locutionis amixit. Non ab re: Intellexi enim quod mulier, amor cuius mihi vivendi materiam ministrabat et sollatium opportunum, dilectionis mee federe violato nuper sit cuidam viro alteri copulata. Utinam terre subitus me voraxet yatus vel fluminis inpetus comisset, priusquam ille dies miserabilis et hora tam pexima meis oculis illuxisset. Verumtamen cum super premissis nullum reperire valeam consolationis remedium vel levamen, propono firmitus in meo corde [tam] diu luctibus et doloribus inherere, donec anima Deo volente afflicta castrum mei pectoris derelinquat.

(Antwort)

Navis in pelago non suo motu, immo aliquando inpellitur, quod non vult, equoris fluctibus propulsata, que persepe in nautam ruens incaute fractionis periculum non evadit; et equus duc-toris freno, non sua ducitur voluntate. A simili ergo non sum mei iuris, et meum arbitrium non est meum, quia pater et mater invitam me compellunt ad consortium maritale. Verum amor ille non est culpandus, qui semper permanet idem et immobilis perseverat. In tua enim libentius quam in aliena brachia devenirem, cum assueta placeant et insueta soleant displicere. Pro certo teneas quod, si fas esset, potius vel-

- 30 lem mortuum quam maritum vivum, quod absit; sed assit [...],
reliqua partium in contrarium terminata.

Hs. Florenz, Bibl. Naz., Magl. II. IV. 312, f. 57^r, 61^r
(Schreiben und Antwort voneinander getrennt kopiert). - Zum
Text cf. S. 446, Anm. 2.

1 immo: imo Hs., ebenso in Z. 20. 5 prescium: prescitur Hs.
8 amissi: admissi Hs. 9 luctuosus singultibus: luctuosus si-
gultibus Hs. 21 fluctibus: fructibus Hs. 23 sua: suo Hs.
25 invitam: invitum Hs. 29 certo: cto Hs.; fas: fax Hs.

Der erste Brief findet sich - mit Ausnahme der salutatio Z.
2-4 - auch in der Summa dictaminis des Thomas von Capua
(IV 17), in der er "ein völliger Fremdkörper" ist und "von
einem Redaktor aus irgendeiner anderen Quelle übernommen"
wurde (Briefliche Auskunft von H. M. Schaller). Gegenüber dem
von H. M. Schaller erstellten (und in Kopie freundlicherweise
zur Verfügung gestellten) Basistext der Thomas-Sammlung erge-
ben sich folgende Varianten:

1 Sue... devotum (4): fehlt. 6 eisque: eis. 8 amissi...
vigorem: animi vigore perdito; caligare: caligarunt.
9 occupata luctuosus: l. o. 10 enim: etenim. 12 sit
cuidam: c.s. 13 copulata: coniugio c. 14 comisset: cor-
ruisset; ille: illa. 16 vel: aut. 17 firmitus: firmiter.
18 afflictum castrum: afflictum claustrum.

Das zweite Schreiben ist auch in dem Liber epistolaris des
Richard de Bury tradiert, ed. Denholm-Young 1950, 225, Nr.
34. (Der dort vorausgehende Liebesbrief Nr. 33 - Epistola
quando amore mulieris aliquis inflammatum - paßt wie der obi-
ge inhaltlich zu der Antwort, unterscheidet sich jedoch in
seinem Wortlaut völlig von diesem.) Von dieser Überlieferung
differiert der obige Text durch folgende Varianten:

20 suo motu: est sui motus; aliquando: quandoque; quod: quo.
21 equoris fluctibus: equoreis flatibus; nautam: caudem.
23 ergo: ego. 24 quia: quare. 25 invitam me: m. i.
26 semper: sepe. 30 mortuum... vivum: te nocturnum quam
maritum meum; sed: immo.

Anonymus, Flores dictaminis magistri Petri de VineisDe amico ad amicam suam

Speciosissime mulieri, domine sue G. pre cunctis mortalibus diligende, eius dulcis amicus tot salutes quot veris tempore flores, aves in aere dulciter modulantur. Gravatus vulnere
 5 venit [ad medicum] et doloris sui sibi prestari desiderat ad-
 iumentum. Non est plaga cuilibet gravior [mea], et eam sentio
 pietatis in titulo permanere, cum aliqua se piam exhibet ama-
 tori. Venustatem novam posuit in vestra facie, risum in ocu-
 10 lis, in lingua gratiam, et formavit in labiis quod a mellis
 sumpsit dulcedine (f. 10^{vb}) condimentum; et si[c] perite fu-
 erunt manus artificis, quod [nil imperfectum voluerunt in vo-
 bis relinquere; nam] polite sunt adeo partes tocus corporis,
 quod Naturam sibi cavisse censeo in tali plasmate, quod infe-
 15 lix invidia nequit eam detrahere nec garrulitas aliquid abla-
 trare. Nuper enim in vestram faciem meus condescendit oculus
 et honore vultus ad animum deportato sic pro vobis Veneris
 telo percutior, quod mihi mederi nequeo, nisi a vobis medele
 recipiam adiuvamen. Nam si amor Paridis inflexit Helenam, Le-
 20 dam Iupiter et multas alias quas taceo in presenti, misereri
 vestro vos condecet amatori, qui de sua salute desperat, si
 maligna reperta fueritis ut Sabine. Ego Nature speculum at-
 tente postulo, et sperare non desero in salutem.